

Olsztyn, dnia 20 grudnia 2019 roku

PS-V.431.2.40.2019. ID

**Pani  
Urszula Anastazja Wiśniewska  
Dyrektor  
Domu Pomocy Społecznej  
w Molzie  
14-105 Łukta**

### WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Zespół inspektorów Wydziału Polityki Społecznej Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, Oddział Spraw Społecznych w delegaturze Urzędu w Elblągu przeprowadził w dniach 12-13 listopada 2019 roku kontrolę doraźną w Domu Pomocy Społecznej dla osób w podeszłym wieku w Molzie. Kontrola przeprowadzona została w siedzibie jednostki kontrolowanej.

Kontrolę przeprowadzono na podstawie art. 22 pkt 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 23 marca 2005 roku w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej (Dz. U. Nr 61, poz. 543 ze zm.) oraz upoważnienia Wojewody Warmińsko-Mazurskiego Nr FK-IV.0030.1041.2019, z dnia 31 października 2019 roku.

Przedmiotem kontroli była ocena realizacji usług w obszarze zaspokojenia potrzeb bytowych i opiekuńczych świadczonych na rzecz mieszkańców DPS, w świetle sygnałów wpływających do Wydziału Polityki Społecznej, dotyczących nieprawidłowości w funkcjonowaniu Domów Pomocy Społecznej.

Ustalenia kontroli zostały zawarte w protokole, podpisanym przez Panią bez wniesienia zastrzeżeń, w dniu 10 grudnia 2019 roku (data wpływu do tut. Urzędu 11 grudnia 2019 roku).

Ustaień kontroli dokonano na podstawie analizy dokumentów, wizji lokalnej, obserwacji i rozmów z mieszkańcami oraz wyjaśnień i informacji udzielonych przez Panią i przez pracowników Domu uczestniczących w kontroli.

Na podstawie przeprowadzonej kontroli, działalność Domu Pomocy Społecznej dla osób w podeszłym wieku w Molzie oceniona została pozytywnie.

Ustalenia kontroli stanowią o awariach systemu przyzywowo-alarmowego i potrzebie jego wymiany, także z powodu ograniczonej dostępności mieszkańców do przycisków w niektórych pokojach mieszkalnych. Stwierdzona w dniu 12.11.2019 r. niesprawność ww. systemu w toku kontroli została usunięta.

W związku z powyższym, na wniosek Powiatu Ostródzkiego, Wojewoda Warmińsko-Mazurski decyzją z dnia 29 listopada 2019 roku dokonał zwiększenia planu dotacji celowej dla Powiatu Ostródzkiego w kwocie 3.672 zł, z przeznaczeniem dla Domu Pomocy Społecznej w Molzie na zakup systemu przyzywowo alarmowego.

Biorąc powyższe pod uwagę, zobowiązana jest Pani do wykorzystania dotacji zgodnie z przeznaczeniem.

Proszę o poinformowanie Wojewody Warmińsko-Mazurskiego o zakupie i montażu systemu przyzywowo alarmowego w DPS w Molzie, powołując się na znak pisma.